19 *Nec me sopierat menti Deus utilis aegre Sonus, sollicitas deficit ante domas]* Dicit Tibullus insomnia, quæ amorem comitari solet, laborasse se; additque eleganter, illas domos

a somno non adiri; deficere ac desiderari in illis domibus, in quibus homines curarum pleni habitarent. Unde Seneca Troade ‘Ignotam venire afflictis quietem’ dixit. Statius de Atalanta non quiescente Theb. ix. ‘per attonitas curarum pondere noctes.’

28 *Spirabat Tyrio murhea]* Virgilius: ‘crines Vibrati calido ferro, murrhaque madentes.’ Horatius: ‘Murrheum nodo cohibere crinem.’ Ubi tamen vetus Interpres Pomponius Porphyrio inquit: ‘Colorem myrtleum in crinibus hodie quoque dicunt, qui mediis est inter flavum et nigrum.’ Ut videatur in Horatio ‘myrtleum’ legisse non ‘murrheum.’ Et sane in hoc etiam Tibulli loco liber noster habet scriptum *myrtlea*, non *murrhea*. Color ille, de quo scribit Porphyrio, non in erinibus solum debetur, sed in aliis quoque rebus. Petronius: ‘Myrtle subornatus gau-sapia, cinguloque succinctus.’ Isidorus lib. VI. cap. 11. ‘Nam et qui nummulariam discunt, denariorum formis myrtleos pannos subjiciunt.’ Plin. de Amomo: ‘frutice myrtuoso: lege ‘myrtiolo.’’ Dioscorides: ξυλον τύπαιρον. Columella: ‘Myrtiolo modo crine viret.’ nam Cinara flos τύπαιρος. Et ita Isidorus: ‘Myrtens color pressus in purpura.’ Nam Color τύπαιρος est purpura fuscior. Sed in crinibus color est, quem Galli flavum castaneum dicunt. Pro Tyria videtur legendum *Syrio*. Syrium rorem unguentum malabatrinum intelligit. *Scal.*

*Spirabat Syrio myrhea rore coma]* Perperam *Spirabat* corrigit; nam lib. II. Eleg. 2. dixerat: ‘Illiū Assyria distillent tempora nardo.’ Hein-sius in *Addendis ad Ovid.*

35 *Ima videbatur talis illudere palla]* Similis hujus verbi significatio est etiam in illo Seneca Thye: ‘Et curvata suis fætibus ac tremens Illudit patulis arbor hiatibus.’ *Dousa F.*

38 *Lyra*] Manilius lib. v. ‘Nunc surgente lyra testudinis enatat undis Forma.’ Testudinem eandem cum Lyra facit. Sed Poëta Lyram et Citharam non raro confundunt. Ut Statius Achill. lib. i. et Thebaid. x. Citharam, Lyram, Testudinem pro eodem organo usurpavit. Apollonius lib. i. κύθαρην et φόρμηγα, et lib. ii. λύρην Orpheo attribuit. Diversa tamen esse Lyram et Citharam argumento fuerit quod Pausanias, et alii Graeci Mercurium Lyræ, Apollinem Citharæ inventorem faciunt. Utrumque esse cognatum instrumentum patet ex illo abuso et confusione. Sunt enim ambo έχορδα, καθατὰ καὶ ἐπερατὰ δρυγα. Sed paucis nota sunt utriusque discrimina; quin ne de Lyra quidem hac, de qua agimus nunc, sati constat vulgo. Multum enim differt ab ea, quæ Arioni et Herculio μουρτάρητρ in marmoribus et gemmis et numismatibus adtribuitur. Hæc enim, de qua jam actum, immane quantum ab illa Arionia discrepat: quæ quum sit Mercurii inventum, cujusmodi fuerit, videamus. Optime igitur elucescat ex Hymno in Mercurium: Πάλιν δὲ μέτρωις τακτὸν δύναται καλάθιον Πειρήνας δὴ νῦτα διὰ ψυσίον χελέων. ‘Αμφὶ δὲ δέρμα τάνασσε βοὸς πρατιθεσσιν ἔστι, Καὶ τῆχεις ἐνέθηκ’, δὲ ζυγὺν δραρε διμφοῦν, ‘Ἐπτὰ δὲ συμφόνους δίων ἑτανθεσσατο χορδὰς. Hæc ita interpretatur Lucianus: Χελώνην του τεκρὰν εἰράν, δρυγαν ἀπ’ αὐτῆς συνεπήξατο τῆχεις γὰρ ἐναριβός καὶ ζυγός, θητα κολλάθους ἐμπήκας, καὶ μαγέδιον ὕποδεις, καὶ ἐντεώμενος ἐπτὰ χορδὰς, μελῳδεῖ τὸν γλαφυρόν. Omisit τὸ καιρότατον. Dicendum enim erat, θητα κολλάθους ἐμπήκας, καὶ ἐτι δέρμα βόειον προσαριβός, καὶ μαγέδιον ὕποδεις. Nam testudinis munimentum, quod Graecis βοτρακον, in hymno νῦτον dicitur, carne egesta: remansit cavum instar clypei. Scaliger ad Manil. lib. v.

42 *Edidit hæc tristi*] In Ms. *dulci*. Cæterum mihi edita plus placet lec-

tio, ut ad tristitiam carminis, quod genus ex ipso nomine Elegi præ cæteris cluant, referatur. *Dousa P.*

59 *Diversasque suas*] Perperam suas. Primus *suis* restituit nobis elegansissimus Maretus. Cæterum quid *suis* istud velit sibi, in scholiis suis nullus expressit. *Suis* subaudiendum ‘propinquis ac gentilibus,’ quibus puella curæ erat, vel potius ‘parenti ntricne,’ etiam cum ista fierent superstiti, ex quorum voluntate evenerat jam anteā, ut cum Neæra nuptias ficeret Tibullus: quæ omnia perspicue ex hujusdem Elegiæ fine vel cœco diluere antumo. *Diversas* ergo *suis*, idem erit quod ‘Contrarias suis,’ i. e. parentibus, nimirum et patri et matre; neque enim eorum ex sententia unquam fuisse crediderim filiæ turpitudinem. *Idem.*

61 *Nec fidum femina nomen*] Val. Cato in Diris: ‘et felix nomen agelli.’ Silius Ital. lib. v. ‘Quosque nefas vetiti transcendere nomen Iberi.’ Idem lib. xiii. ‘aut Ledæ redditum nomen Amyclas.’ Item xvii. ‘fortissima quæque Nomina obit ferro.’ *Seal.*

63 *Mens est mutabilis illi*] Vetus scriptura, *illis*, comprehendit omnes feminas. *Idem.*

64 *Cum multa brachia tende fide*] Cum multa fide h. e. multum obtestando, et implorando ipsius fidem. Unde denotatur scripture ejus varietas ad horas paginarum in codicibus nonnullis adjecta: *cum multa brachia tende prece*: quæ lectionis diversitas ex alterius loci similitudine nata videtur, quem habes supra: ‘Blandaque cum multa thura dedisse prece.’ *Dousa P.*

66 *Sævus amor docui*] Hæc Elegia cum reliqua parte libri hujus, item et toto quarto extat in Bibliotheca clariss. viri Jac. Cujacii. Quod Fragmentum emendatissimum est, et ejus ope multa menda in hoc Poëta sustulimus. Illud igitur Fragmentum

aliter hos versus legit, ut appareat, quomodo hodie leguntur, interpolatos esse. Ita igitur habet: *Sexus amor docuit validos tentare labores: Sexus amor docuit verbera sava pati.* Quare ita emendato. *Scal.*

70 *Promittit Delius ipse Felix hoc: alium*] Plane liber ille optimus habet, *Felix hoc*. non, ut editiones, *Felix ac alium*. Sed harum interpunctionum confusione pulcherrima antiquitatis observatio obsolescit. Ita enim distinguendum: *Hoc tibi conjugium promittit Delius ipse: Felix hoc: alium desine velle virum.* Nam in conditione conventa nuptiarum, aut sponsaliorum dicebatur ‘Feliciter,’ ‘*Felix hoc sit,*’ ‘*Quod bene vortat tibi, et mihi.*’ Juvenalis: ‘*Signatae tabulae: dictum, Feliciter.*’ Plautus: ‘*Quae res recte vortat mihique, tibique, tuæque filia, Filiam tuam mihi uxorem posco: promitte hoc fore.*’ *Idem.*

80 *Felix*] *Felix* simpliciter, et, *Felix hoc*, ut ‘*Bene habet,*’ simpliciter, et ‘*Hoc bene habet,*’ ‘*Bonum sit,*’ et ‘*Hoc bonum sit.*’ *Idem.*

*Felix hoc*] In vet. cod. *Felix ergo.* Ego vero illam scripturam velle desino, quam quæ usque adhuc in libris obtinuit nostris, omnium Editionum consensu corroboratam, in quo Scaliger nostro assentior, *Felix hoc*, ad veterem illam bene ominandi formulam ac sollemnem acclamationis in contrahendis sponsalibus ritum felicissime accommodanti. *Dousa P.*

87 *Nec canis anguinea*] Vetus Editio consanguinea: recte; Colubri enim, qui in juba Cerberi, sunt ejus fratres, quia ex Hydra natu ut ipse Cerberus. *Passerinus.*

88 *Tergeminumque caput*] ‘*Tergeminus*’ Idem quod ‘*ternus.*’ Florus lib. I. cap. 3. ‘*Horatiis Curiatiisque tergeminis hinc atque inde fratribus.*’ Virgilius *Aen.* IV. ‘*Tergeminumque Hecaten tria virginis ora Diana.*’ Et *Aen.* VIII. ‘*Tergemini nece Gerionis.*’

Lucretius lib. v. ‘*Quidve tripectora tergemini vis Gerionai.*’ *Bochartus.*

89 *Canibus submista] Succincta. Ex veteribus libris. Scal.*

92 *Et diris non habitanda] Vel, ut vetus scriptura, *doris*, hoc est, barbaris, ut dixit *Scythæ tellus.* *Idem.**

### ELEGIA V.

1 *Nos tenet*] Plane ex contextu ipso legendum *Vos.* quod jam a doctis viris animadversum. *Scal.*

3 *Nunc autem sacris Baiarum maxima] Maxima Baiarum, quia omnia Ætna Baia vocabantur Baiæ, a Baiis illis Campanie. Martialis: ‘*Strataque non unas cingant triclinia Baias.*’ Sidonius: ‘*Ibis Phocidæ, Sextiasque Baias.*’ Item apud eundem ‘*Calenses Baiæ.*’ Mirantur tamen docti viri quid sit hic Baiarum; adeo ut integrum lectionem contaminare veriti non sint. Mens Tibulli: *Aqua hæc non adeunda Caniculæ sidere confecto;* at vere nullæ calidæ aquæ cum illa comparanda. Vides apertissimum sensum. Quas autem aquas intelligat in Etruria, quum plurimæ in ea regione fuerint, nescio. Strabo: Παλλὴ δὲ καὶ τὸν θερμὸν ὕδωρα ἀφοίσια καὶ τὴν Τυρρηνίαν τῷ πλησίον δὲ εἶναι τῆς Ράμης, οὐχ ἡγτον εὐανδρέι τὸν ἐν Βαταῖς, & διωρθώσται πολὺ πάντας μᾶλιστα. *Idem.**

7 *Nulli tesseranda Deorum*] Hæc quoque lectio exstat in codice infimæ vetustatis: sed diligens librarius *Deorum* expunxit, et sua manu eodem tractu, virorum apposuit quod verissimum est. Non enim attinet de Diis loqui; quum pœna irrogata sit hominibus qui sacrum Cereris et Proserpinæ vulgarint. Horat. ‘*vatabo qui Cereris sacrum Vulgarit arcanæ, sub iisdem Sit trabibus, fragilemque mecum Solvat phaselum.*’ *Idem.*

8 *Laudanda Deæ] Τῆς ἑταῖρῆς Περσεφόρελας.* Proserpinæ et Cereris sacra intelligit, quæ alii μωσῆριa, et initia

vocant. Sed et ipsa Ceres 'Επαυῆ dicebatur; quod ex Epigrammate Crinagorae libro primo Anthologiae constat: Εἰ καὶ σοι ἔραιος ἀεί βλος, οὐδὲ θάλασσαν Ἐπλως, χεραῖς τὸν ἐνάγρας δύος, 'Επητης Κεκροπῆς ἐπιθημέαν, δόρρα κ' Ἐπαυῆς Δῆμητρος μεγάλας νήκτρας θῆς λεπόν, Τῶν ἄπο κανὸν ἥσοίσιν ἀκηδέα, κεῦτ' ἀνίκητος Ἐπεινόν, ἔξις θυμὸν ἔλαφρότερον. In vulgaris editionibus ridicule legitur: δόρρ' ἐν ἑκέννως Δῆμητρος. Est autem Epigramma hoc Crinagorae notatu et explicatu dignum in eo, quod eos, qui mysteria Eleusinia visiderint, et in hac vita, et morte obita felices dicat futuros quod tangit Hercules apud Euripedem: τὰ μυστῶν δργί' εἰτύχησον ιδέαν. Duplia enim erant mysteria, minuscula, et maiuscula. Minuscula quidem quotannis mense Anthesterione instaurabantur: maiuscula autem quinto quoque anno, mense Bædromione. Initiandi igitur dicebantur Μύσται per totum quadriennium, in quo præceptis superstitionis Eleusiniæ informabantur ipso mense Anthesterione, minusculis mysteriis: quinto autem anno ineunte ad ipsa sacra admissi ἐπόται dicebantur, maiusculis mysteriis mense Bædromione, nempe ab eo quod illis sacra inspicere permetteretur, quæ quidem fiebant intra sacrarium, quoniam antea Mystæ prohiberentur aditu sacrarii, et intra vestibulum consistere cogerentur. Seneca Nat. Quæst. lib. vii. cap. 31. 'Non semel quædam sacra traduntur. Eleusis servat, quod ostendat revisentibus. Rerum natura sacra sua non semel tradit. Initiatos nos credimus, in vestibulo ejus hæremus. Illa arcana non promiscue, neque omniibus patent. Reducta et in interiore sacrario clausa sunt.' Ergo ante sacrarium, non in sacrario Mystæ consistebant, nempe in ipso vestibulo, quod Græci θυατήρ, Latinis etiam 'Subdīval' vocant, Quia vero summa felicitas eis promittebatur, qui illis sacris initiantur, ut ex Cri-

nagara, et Euripede ostendimus, et solido quadriennio cogebantur expectare illam felicitatem, propterea summis suspiriis et gemitibus illud tempus desiderabant, quo in illa ἐποπτείᾳ admitterentur. Quando, inquietabant, licebit nobis in illa adyta admitti, et tantæ felicitatis compotes fieri? Ideo eleganter vocat illa vota Tertullianus Epoptarum suspiria. Et quia sero ac vix tandem, nempe post quadriennium, Epoptæ siebant, et ad sacrarium admittebantur, propterea aditus τῆς ἐποπτείας cruciari dicit idem Tertullianus; quod nimis nisi post longam expectationem ea sacra inspirere non permetterentur. Porro minuscula mysteria erat καρκίνους et informatio maiuscularum: et per ea ad illa deducebantur, teste Plutarcho in Demetrio. Unde elegantissime somnum esse μικρὰ μυστήρια mortis dixit Eurip. : "Τυρος δὲ μικρὰ τοῦ θαύματος μυστήρια: nempe quod somnus mortis sit imago et informatio quædam, ut minuscula mysteria sunt gradus ad maiuscula. Itaque majora mysteria, dicebantur ἐποπτείᾳ. Plutarchus Demetrio: "Εγράψει, ὅτι βούλεται παραγενόμενος εἴθες μηδέποιναι, καὶ τὴν τελετὴν ἀποστείλει τῶν μικρῶν ὅχρι τῶν ἐποπτικῶν παραλαβεῖν. Post quadriennium statim ad ἐποπτείαν admittebantur: aliquando differebantur in annum sequentem, siquidem verum dicit Plutarchus ibidem: "Ἐπότενος δὲ τούλαχιστον ἄρδε τῶν μεγάλων ἐνιαυτὸν διατείνεται. Sed errat; nam μεγάλα μυστήρια, quibus solis licebat ἐποπτεύειν, quinto quoque anno, non etiam sexto, instaurabantur. Tertullianus autem quoniam dicit Epoptas institui solitos quinquennio, utitur idiotismo, quo Olympias πενταετῆς et Octoæteris dicitur Enneæteris. Præterea alio idiotismo, quoniam dicit Epoptas instituere, qui nondum essent epoptæ, sed mystæ: quoniam dicuntur milites et gladiatores institui, antequam sint milites aut gladiatores, quoniam adhuc

tirones sint. Pythagoras qui Philosophiam suam vocabat mysteria, per omnia illorum Eleusiniorum ritus et nomina emulabatur. Quadriennium silebant Eleusiniaci, ut praeter alios tam Græcos quam Latinos etiam Tertullianus monet. At Pythagorei quinquennium solidum silentio operabantur, quod ipsis dicebatur ἔχεμοι. Eleusiniaci toto silentii quadriennio dicebantur Mystæ : Pythagorei toto ἔχεμοις suæ tempore dicebantur ἀκουστικοί. Mystæ intra vestibulum sacerarii continebantur. Pythagorei ἀκουστικοί extra sindonem, sive velum secretario illius Philosophiæ obtentum : quo nomine dicebantur ἀκρηποί. Post quadriennium Eleusiniaci intromittebantur ad ἐποττελας, et dicebantur Epoptæ. Pythagorei post quinquennium intra velum accipiebantur, et dicebantur ἀκρηποί, quia ἔνδον σινδόνος ἔχειν τοῦ Πυθαγόρου μὲν τοῦ καὶ βλέπειν αὐτὸν, πρότονος δὲ καὶ διάδος αὐτῆς καὶ μηδέποτε αὐτῷ ἔρωπτες. Itaque, ut diximus, Eleusiniacorum sacerorum simiæ erant Pythagorei. Sed et vetustissimi quoque Christiani ab iisdem sacris nomina Mystarum et Epoptarum mutuati sunt. Nam qui Eleusiniis Mystæ, ii ipsis κατηχόμενοι, dicebantur. Ausonius vero Mystas etiam vocat : ‘Et devota pii celebrant jejunia Mystæ.’ Hoc est, κατηχόμενοι et candidati τῆς εὐχαριστίας. Nam non leviter errant, qui Mystas apud Ausonium Sacerdotes interpretantur, veterum Ecclesiasticorum locis aliis decepti. Quemadmodum per quadriennium Eleusiniaci aditu sacerarii arcebantur : ita etiam toto κατηχούσσων tempore Mystæ Christiani sacra synaxi interesse vtabantur. Quando vero ad κοινωνίας recipiebantur, tunc et ἐποτταὶ dicebantur, et ipsa κοινωνία ἐποττεῖαι, vel ἐποττικὴ θεωρία. Clemens Alexandrinus : Τὸ δρῶμα δὲ τῶν τελετῶν τροφὴ πρὸς τοῦ Ἀποστόλου εἴρηται. Γάλα μὲν ἡ κατήχησις, οἰνος πράτη τῆς ψυχῆς τροφὴ νοηθῆσεται,

θρῶμα δὲ ἡ ἐποττικὴ θεωρία. Rursus multis suspiriis desiderabant ἐποττεῖαι Eleusiniaci. Eodem modo, de quo minime dubium est, et κατηχόμενοι illum felicem diem τῆς κοινωνίας multis votis et desideriis prosequabantur. Unde, nisi fallor, ipsa κοινωνία dicta est ‘desiderata.’ In Glossis : ‘Desiderata, λειτουργία, τελετὴ.’ Quid enim aptius potest dici? Nam κοινωνία est τελετὴ, et functio ipsius λειτουργία. Atque hæc quidem nos fuisus persecuti sumus præter morem nostrum, ut amicis nostris satisfacremus, quibus correctiones nostræ in Tertulliani prologo in Valentianos valde probatae sunt, sed causas a nobis exigebant. Nam, ut alibi monuimus, ineptissime legebatur, ‘quum et portas ante quinquennium iustificant.’ Recta lectio est : ‘quum Epoptas ante quinquennio instituant.’ Rursus ineptius, ‘tot suspiria portarum.’ Nos, ‘tot suspiria Epoptarum.’ Nam nihil consultius Beatus Rhenanus suspiria in sipparia mutaverat. Quod si et vulgatam lectionem Tertulliani sequeris, et quid sit Epopta ignoras, nunquam mentem Tertulliani toto illo proœmio assequeris. Id.

10 *Nec cuiquam certa venena]* Fragmentum illud pervetustum : trita venena : recte. Potest et, *tetra venena*. Idem.

11 *Nec nos sacrilegos templis admovimus ignes]* Locus deformatisimus, et a Grammatistis, quia non intelligebant, interpolatus. At nemo vidit unquam sacrilegum incendere tempila, ut ea spoliet : quid enim spolabit incendiarius, cui ignis nihil reliquum fecerit? Nostra scriptura : *Nec nos sacrilegi templis admovimus ergo*. Quod sane non ita debuit istis acutis correctoribus displicere, ut saltem non considerarent, vera ex illis lectio elici posset necne : quod tamen fieri potest, ita : *Nec nos sacrilegi templis admovimus ergo*. Nec, inquit, sacrilegii ergo admovimus nos templis, hoc

est, direximus nos in templo, eorum diripiendorum causa. Sic supra : ‘ Num feror incestus sedes adiisse Deorum, Sertaque de sanctis deripiisse foci?’ Item : ‘ Aut rapiam suspensa foci insignia sacris.’ Veram igitur lectionem dicamus licet, quam propositum. *Idem.*

18 *Nec nos insana meditentes iugia lingua*] Tale illud : ‘ Num Veneris magna violavi numina verbo?’ *Idem.*

*Nec nos insana*] In iisdem membranis, mentis habebatur, plane et probe exaratum, unde Lipsio nostro visum est emendare : *Nec nos insana meditentes iugia mente.* *Dousa P.*

18 *Quum cecidit fato*] Hic versiculos quoque totidem verbis extat apud Ovidium. Quare eodem die nati duo summi Poëtae Tibullus et Ovidius. Mirum vero quare Ovidius dicat Tibullum se majorem fuisse, qui tamen ne uno quidem die major erat illo. Quid enim volunt illa: ‘ Virgilium vidi tantum, nec avara Tibello Tempus amicitiae fata dedere mea. Successor fuit hic tibi, Galle, Propertius illi: Quartus ab his serie temporis ipse fui. Utque ego maiores, sic me coluere minores : Notaque non tarde facta Thalia mea est.’ Evidem haec non possum concoquere. Rursus Tibullus ait se in contubernio Messallæ fuisse bello Aquitanico. Atqui Messalla triumphavit de Gallis, ut supra vidimus, anno ab urbe condita 727. quando Tibullus sexdecim annorum erat tantum. Ergo 15. annos natus sequutus est Messallam in bellum, et fortasse minor 15. annorum adhuc in praetexta : quod tametsi fieri potuit, tamen cum iis, quæ adduximus ex Ovidio comparatum justas dubitationis caussas subministrat et suspicionem auget. Quod si dixeris suspectum quoque esse versiculum hunc, præsertim quum extet apud Ovidium; ideoque Tibullum ante Ovidium natum videri : respondemus ipsum Tibullum decessisse juvenem teste Domi-

tio Marso. Atqui obisse cum idem Deinotius Marsus scribit eodem tempore, quo Virgilium. Obiit autem Virgilinus C. Sentio Saturnino, Q. Lucretio Vispilione Coss. hoc est, annis 33. post consulatum Hirtii et Panæ. Itaque si ita senem facias, ut eum inter antiquiores seponere possit Ovidias : non potuerit mori juvenis. Iste scrupulos merito injecit mihi hic versiculos, de quo eruditioribus amplius deliberandom relinquimus. *Scal.*

19 *Quid fraudare juvat vitam*] Tale illud : ‘ Quid messes uris acerba tuas?’ *Idem.*

21 *Memores et vivite nostri*] Vet. lib. *memores sed vivite nostri.* *Dousa P.*

22 *Seu nos fata fuisse velint*] Abstinet mentione mortis. Plaut. ‘ pene hic nobis fuit Phroneum :’ id est, μηροῦ ἀνάτομα. *Scal.*

23 *Promittite*] Pro *vocete*, sicuti et Petronius : Ipse Senatus, reeti bonique preceptor, mille pondo auri Capitolio promittere solet. *Dousa P.*

24 *Et nicei lactis pocula mista mero*] Similis potio illi quam Burranicam appellabant. *Scal.*

## ELEGIA VI.

6 *Et nobis prona funde Falerna manus*] Mallem I, *nobis prona funde Falernæ manus.* Nam EI, pro I, scribebant : sic infra : ‘ Tu puer, i, liquidum fortius adde merum.’ Ubi idem error vulgo. *Scal.*

13 *Illi facit dites animas Deus*] Lopidissimum Asma Bacchylidis extat apud Atheneum in hac sententiam :

Γλυκεῖ διάδυκα στενούμενα κυλίσσει  
Θελπτηροῖς θύμα τοῦ πρόπεδος·  
Ἐλαῖς δὲ αἰθέσσαι φρέσας  
Ἀπαγγυνήσα Διουσπίσσασι δέροις,  
Ἄνθρασι δὲ δημοτάται  
Πέμπτει μερίμνας.  
Ἄντες μὲν πόλεσσι  
Κρήδεμνον λένε,

Πάσω δ' ἀνθρώποις  
Μοναρχίσεις δοκεῖ  
Χριστὸς δὲ ἀδέφαστί τε  
Μαρμαίρουσιν αἶκοι,  
Πυροφόροι δὲ κάτ' αἰγαλήστρα  
Νῆσος Κύπρου ἐν' Αἰγαίῳ ποτοῦ  
Μέγυστον πλοῦντον,  
Ὄς πίκροτος δρμαλεῖς κέαρ. *Scal.*

17 *Valeat*] *Valeat lego. Livin.*

21 *Nimium, nimiusunque*] Iteratio haec valde Latina et propria est: et valet vehementer. Ovidius Heroidibus: ‘Ausus es, o nimium, nimiusunque oblite tuorum,’ &c. *Guilielmeus. Senec. de Benef. lib. i. cap. 14. ‘Beneficium denaus quod usu magis magisque placeat.’ Cic. ad Tironem: ‘Exitar ut apud judices magis magisque haec nascent de me duplicetur opinio.’ Apul. lib. iii. et v. ‘Diuidiuque.’ Sic ‘quot quotque’ apud Manilius lib. iv. ‘Tot dicit vires, dominos quot quotque recepit.’ *Gabbema.**

*Severus*] *Lege, severis.* Ut hoc dicat, Bacchum venire iratum illis, et quidem impense iratum, qui vini certamen recensent, et inter pocula sobrietati studeant; nam ‘severi’ Latine sobrii, et ab hilaritate luctantia que conviviorum abhorrentes. *Guilielmius.* *Lego, severis*, id est, tetricis et abstemiis. Ut Catul. ‘vini perniciies et ad severos migrate.’ *Livin.*

28 *Quales his penas Deus hic*] Et haec quoque non assequunti pervertant homines ferre frontis. Nam optimum illud fragmentum ita legit: *Quales his penas qualis quantusque minet.* Sic Virgil. ‘Nam qualis quantusque cavo Polypheus in antro.’ Quod Graeci feliciter uno verbo ἡλίος dicunt, hoc Latini sermonis egestas dicit, *Qualis quantusque, duobus verbis. Scal.*

25 *Illaque si qua est*] Nihil mutandum: et si qua est ejusmodi, ut Agave, sentiat ultoris Dei iram, non autem nos: metati et capitii illius sit, quemcunque illa est, non nobis. *Idem.*

*Illaque si qua est*] Hinc quam Muretus e Labyrinto se commode satias expedire non posset, ex vestigiis veteris, ut ipsius attestatur, scriptaræ has voces *illaque sicca* scholiis suis appingere non dubitavit. Egò vulgaratam lectionem retinemdam quamvis audacter pronunciare non vereor: ut pol referatur ad *Cadma matris*, &c. quam, *si qua est*, i. e. si qua uspiam in rerum natura est, ubicumque illa fuerit tandem, quamvis morte jam pridem obita, irato Deo penas pendere ob meritissimam hercule noxiā exoptat Tibullus noster. *Dousa P. Consentit Livineina. Gabbema.*

33 *Hei mihi difficile est*] Ineptissime haec sunt separata superioribus in libro *Infiniæ vetustatis*, et in aliis editionibus. Nam haec sunt, ut superiora, in quibus nihil omnino coheret. Sed non adverterunt imperiti homines, quid sibi vellet Tibullus. Sunt enim haec omnia tanquam Satyra quædam συρροστακῶν ἀστερημάτων. Quid sane imprimis considerandum fuit. *Scal.*

41 *Docitus Minoi Catullus*] ‘*Docutum*’ appellat Catullum, et eodem Epitheto ornant plerique, inter quos Martialis lib. i. Epigr. 62. ‘Verona docti syllabas amat vatis;’ existimo ab elaborata, et perfecta elocutione, et observatione diligentissima antiquitatis. *Ramirez.*

45 *Nec vos aut capiant*] Aliter haec concepta sunt in Eclogario: *Non vos decipiant pendentia brachia collo, Nec capiat blanda sordida lingua prece.* Quod non dubium est rectum esse. Per haec enim intelligit avarum et petacem amicam. *Scal.*

47 *Juravit ocellos*] Meo iudicio non inepte: sic tamen, ut juravit modo subjunctivo legere haud cunctanter videar. *Dousa P.*

52 *Precor*] Emendo *procūl*: ita ssp. ‘*Ite procūl Musæ*,’ ‘*ite procūl vani*.’ *Livin.*

55 *Perfidia nec merito*] Distingue:

*Perfida, nec merito nobis inimica merenti.* Sic Catullus : ‘insperantique ipsa refers te Nobis.’ ‘insperanti nobis,’ ut hic merenti nobis. Virgilii. ‘Vos o Calliope.’ *Scal.*

66 *Perfida, sed quamvis perfida, cara tamen]* Euripides Phoenissae : Φίλος μήτε ἔχθρός τύπερ, δλλάς δμας φίλος. *Id.*

69 *Nostra convicia mensæ]* Hæc enim, ut dixi, omnia sunt συμποτικὰ δορέτουτα. *Idem.*

62 *Tu puer et liquidum]* Fragmentum illud emendatissimum, *Tu puer i, liquidum.* Nam, ut supra dixi, scribebant ει, pro i. *Idem.*

*Tu puer huc liquidum]* Lib. vet. et : mihi *Tu suspectum est; pro quo huc legerim.* *Livin.*

*Fortius adde merum]* Ita interpretatur τὸ ἐσπέρεψεν. Martialis : ‘lari-gius, et vividius.’ *Scal.*

63 *Jamdudum Tyrio]* Legitur in Ms. Cod. Jampridem Syrio, quod placet præ vulgato. Odores enim laudatissimi, ‘et omnis copia narium,’ ut Horatius loquitur, e Syria, qui etiam ‘Assyriæ nardi,’ item ‘Syra mercis’

commeminit alibi, quum unguenta intelligi vellet, puta, ‘Malobatum,’ aut olivum etiam e Syria quotannis mari illo longo et magno Romanam advehi solitum. *Dousa P.* *Syrio legendum. Licet.*

*Tyrio madefactus, &c.]* Romanis in triclinio discubentibus dabantur a ministris unguenta, et coronæ, vel, ut est in marmore Farnesiano, tenuis sive fasciæ quædam, quibus frontem convivæ vincere soliti erant quod iis crederent ebrietatem impediri. Unguentis vero liniebant caput. Celebratur præcipue nardium id, quod ex ‘spicis nardi’ conficiebatur, quale ‘spicati nardi’ dicitur a S. Marceo; et a S. Joanne, ‘nardi pistici’ nisi fortasse illud ‘pistici’ factum sit ex verbo ‘spicati,’ ut aliae multæ voces e Latio in Græciam advectæ, et e Græcia itidem in Latium transportatae. Coronis autem unguento delibutis utebantur, &c. Vide Fulvius Ursinum Append. ad Ciaccon. *Gebema.*

## LIBER IV.

### CARMEN I.

1 *Te Messala canam]* Istud poëmatum in Fragmento illo, quo vetus-tius exemplar Tibulli extare non puto, Titulum habebat : *Panegyricus Messale.* Et recte. Ejus argumenti scripserunt Lucanus in Pisonem, Au-sonius in Mosellam, Clandianus in aliquot viros illustres, Sidonius etiam in non paucos. Ego autem crede-re rem hoc Carmen excidiisse Tibullo admodum adolescenti aut potius pne-ro, nisi viderem tunc scriptum fuisse, quum jam patrimonium prodegisset. Id enim τὸ ωδοποιῶντες et jejunitas scriptorionis facit. Denique si titulum

Tibulli non præferret, ego illud insi-mo Poëtæ attribuissem; adeo hic sui dissimilis est Tibullus. Nunc quia sine ullo dubio Tibulli auctoris est, non Tibulliani characteris, ego potius quis scripserit, non quid scriptum sit æstimans, pancas horas ei emendando impendam. Nam sane hæc Latina sunt. *Scal.*

*Quanquam mea cognita virtus]* Lege, ut in veteri scriptura, *quanquam me.* *Quanquam,* inquit, mihi conscientis quam tenuis virtus mea sit, ut vires non possint subsistere. *Virtus,* quod hic dicitur, vulgo in idiotismo ‘Suffi-cientia’ dicitur. Quare graviter pec-

carunt, qui legebant, quanquam tua cognita virtus. *Idem.*

2 *Ut infirmæ valeant]* Scribe ex Fragmenti auctoritate, nequeant. Antea inepta erat hujus principii lectio, ut et sequentium. *Idem.*

3 *Incipiam tamen]* Quia hactenus principium hujus Poëmatii penitus ignoratum est propter importunas interpunctiones, et menda, quibus totum Poëma scatet, apponam ut legendum est, ut appareat, quid volevit Tibullus : *Te Messala canam. Quanquam me cognita virtus Terret, ut infirma nequeant subsistere vires, Incipiam tamen. At meritas si carmina laudes Deficiant : humiliis tantis sim conditoris actis : Nec tua præter te chartis intexte quisquam Facta queat, dictis ut non majora supersint. Est nobis voluisse satis.* Sane hæc elegantiora quam antea sunt, ut qua pristino nitori suo redditæ sint. Aperta est sententia. *Tametsi, inquit, meritas laudes tuas carmine meo assequi non possim, et sim Poëta impar tantis actis, nec aliis præter te possit gesta tua mandare literis, ut non plura dicenda dictis relicita videat : tamen egregiae meæ voluntatis ratio habebitur, ubi nulla potest facultatis haberi. Idem.*

7 *Est nobis voluisse satis]* Omnino hæc mutuatus est in suo Panegyrico ad Pisonem Lucanus : ‘Quod si digna tua minus, est mea pagina laude, At voluisse sat est ; animum non carmina jacto.’ *Idem.*

9 *Cres]* Eustathius in Dionysium : Οἱ δὲ ἀνὴρ Κρήτος τῶν αὐτῶν Κρήτην ἀνθείσας πλοῦ Διός. Ἀρριάδος δὲ φησι, Κρῆς οὖ Κρήτη ἐπάνυμος, δὲ τὸν Δία κρήνας ἐν Ἄραι Δικταῖος, ὅτε Κρόνος ἐμδοστένει, θύλαιον ἀφαίσας αὐτῶν. Apud hunc Creta hospitio exceptum Phœbnum colligitur ex Tibullo. Sed hæc incompta sunt nobis. Nam nugantur qui de Dædalo interpretantur, qui non erat Cres aut Cretensis. Præterea usus loquendi exigit, ut Cres apud Tibullum sit nomen pro-

prium, non gentile. *Scaliger ad Euseb. p. 17.*

14 *Parvaque cælestes pacavit mica]* Dandi thuris alia atque alia, prout facultates largiebantur, ratio erat. Nam honestiores quidem et locuplettes acervos thuris foci ingerebant, thuraque acerra plena dabant : panperiore vero grana duntaxat aliquot, vel glebulas et micas imis digitis injiciebant. Exempla plurima congerit summus vir Barn. Brissonius. *Gabbema.*

15 *Inaurato taurus cornu]* Deorum honori in sacris nihil aliud excogitatum est, quam ut auratis cornibus hostiæ, duntaxat majores, immolarentur. Plinius lib. xxxiii. cap. 3. Senec. CEdip. vers. 136. ‘Aureo taurus rotulante cornu Labitur segnia.’ Tertull. ‘Hunc tibi Jupiter bovem cornibus inauratis votivus esse futurum.’ Juvenalis Sat. vi. ‘Et auratum Junoni cæde juvencam.’ *Idem.*

22 *Huic et]* Puto ut. Livin.

26 *Omne movemus Hoc tibi]* Optimus codex, item et ille infimus vetustatis habent, *vovemus*, et recte. *Scal.*

27 *Ne tanto caret mihi nomine]* Optimus codex cum altero scripto habet, *carmine*. Tantum consensum repudiare non debui. *Idem.*

30 *Quid quaque judex sub imagine]* Jam profecto istis correctoribus bonam mentem precor. Nam quid hoc sirpi, aut grishi sit, ego non intelligo. Sed optimum Fragmentum recte habet : *Nec queris, quid quaque index sub imagine dicat.* Quis nescit hic indices esse titulos imaginum ? Sed quem meliorem interpretem quam Tibullum ipsum producere possum ? Ait enim : *At tua non titulus capiet sub nomine facta.* *Idem.*

*Sub imagine dicat]* Hoc e Romano-rum consuetudine dicit, apud quos præsertim in funus producebantur imagines totius gentis, cum quis se peliebat. Et pro rostris non ille tantum laudabatur, verum etiam for-

tia et præclara facinaora majorum commemorabantur. Qui igitur de te judicat, non quæris, ut tibi laudes a majorum imaginibus repetat, cum tuis potius nitaris, quam majorum virtute floreas. Turneb. Sed nihil certius est emendatione et expositione Scaligeri. Gabbema.

36 *Cantent*] *Cantant* puto. *Livin.*

*Vincto pede*] Pedes non tam vinciantur in versu, quam versum ipsum vinciant, quamquam in versu mutnis vinculis astricti pedes, ut anelli in catena: et referri potest ad τὸν versu, quod processait. Cic. in Oratore, et lib. II. de Oratore: 'De pedibus in versu per translationem ita dictis, ut in navi.' Sic 'fluere versus' et 'ingredi' dicuntur. Illud *vincto* ad Poëtas, hoc *soluto* pertinet ad Historicos et Oratores. An per *solutum pedes* Dithyramboe intelligit? quia dixit, censet, quod non est Historicorum, de quibus Dithyrambis Cic. III. de Orat. et Plato in Phaedro. Passerat.

44 *Quisque tibi, majora gerit*] Si Tibullus ab inferis excitetur, haec non agnoscat. Melius optimus liber: *Nam quis te majora gerit chartive, forece?* Nec tamen hic aut hic tibi *laus* majora minoro. Scal.

§ 55 *Non valuit Cyclope capto*] Haec quoque quomodo agnosceret Tibullus pro suis, quæ ne in somnis quidem cogitavit? Ope igitur illius optimæ membrane legimus: *Non valuit lotos capto exire cursus.* Recite captos; nam notum quid acciderit rois λαρυγγούσι. Tamen *capto*, quod valgo legitur, non damno. Nam cuius stuporis erat hic Cyclopis mentionem facere, cui rei dicatus est sequens versiculos? *Idem.*

56 *Aeneas Neptunias incola rupis*] Periphrasis Polyphemii Cyclopius Neptuni filii; de quo Homer. Odyss. I. Incertus poëta apud Charisium: 'Cyclops Aetnaens culto, Neptunia proles.' *Dousa P.*

57 *Victa Maroneo*] Alii *vincta*. De

Marone hoc habes 'Οδησσεις primo: Μάρων Εβαθήσ νῦν ἵρες Ἀπόλλωνος. Sed et Poëta Maronem pro vino usurparast. Plato Comicias: οὐτε ξενοὶ Μάρων τῷ νοσούντος. *Scal.*

60 *Nobilis Artacia gelida*] Optima membrana erigit non irrigat. Lego: *Mobilis Artacia gelida quo se exigit unda.* *Mobilis*, ut Horatius: 'Mobilibus pomaria rivis.' exigit pro erigit, X pro R, quod aliquando in his librīs accidisse supra retulimus. Ovidius: 'Et celer admissas exigit Ebro aquas.' *Idem.*

*Artacie*] Hom. Od. X.106. 'Η μὲν δέ εἰς πρήπει καταθύματος καλλιρέθρου Ἀργαδίης ἔσθε γὰρ θερπτοῖσι τὸν φέρεσσος. *Id.*

*Mobilis Artacie, &c.*] Apparet legendū *Attacie* gelida quae. Soliana cap. 52. de ciconum flumine saxifice meminit, et Vibius sequester de fluminibus. *Lexit.*

62 *Solis genus*] *Id est, Solis filia.* Sic Hymenaeum 'Uranie genus' vocat Catilius: Virgilius: 'Latonaque genus duplex.' *Dousa F.*

70 *Illam ter geminae*] Optimum Fragmentum: *Illam inter geminae.* Ita etiam olim vix dum ephebos egressi emendaveramus. Geminam mortem vocat Scyllam, et Charybdia. *Scal.*

71 *Nec Scyllæ auro conterruit impetus orbi*] Lego ore ex eodem Fragmento. *Scyllæ impetus est rapidostris*, hoc est, Sylla ipsa vasta. Lucretius dixit etiæ impetum pro cælo. *Idem.*

*Nec Scyllæ auro conterruit impetus orbi*] Sic scribendus locus mendosissimus: *Nec Scyllæ auro conterruit impetus etiæ.* Cum canibus raptae inter freta sorberet undas, *Nec visente suo consumpsit in ore Charybdis, sorberet apocalmōs*, pro serperet quomodo nullo sensu legebatur: idque Guyeto quoque in mentem venerat. Heinicus in *Addendis ad Ovid.*

84 *Qualiter adversos hosti defigere nervos*] Germanus Valens Pimpontinus, vir et eruditione et dignitate amplissimus, in suis in Virgilium doctissimis commentariis docet nos le-

gendum esse cervos. Qnod quis non credit, præsertim tam eruditii viri auctoritate pernotus? Quid sit 'figere cervos' non minus potes ex Servio discere, quam ex Cæsare, qui sint 'cervi.' Scal.

**Cervos]** Tertia pars valli, 'Cervi' sunt: non ii quidem in omni vallo, non: sed a Cæsare adtexti, majori tutelæ et securitati. Quid ergo ii sunt? 'Cervi,' inquit Varro, 'a similitudine cornuum cervi.' Sunt igitur ramosi trunci arborum, in eam faciem, atque ii firmiores alias, alias infirmi: isti teneiores et infirmi, 'cervoli' dicebantur. Ut ebantur igitur his in vallo struendo, ad terram coercendam adstringendumque identidem interjectis. Nos hodieque facimus. Vide plura apud Lipsium de Re Militari. Gabbema.

**86 Fontibus ut dulces erumpat terra liquores]** Castrametationis et militis est aquatio, et providere ne castra ponantur in arido loco, et aquæ inoppi, ut apud Cæsarem de Bello Civ. I. Afranius et Petreius, ob male posita castra in colle, cognantur siti ad dedicationem. Vide Vegetium lib. iv. cap. 10. quid faciendum ne aquæ inopiam patiantur obsessi. *Idem.*

**88 Laudis et adsiduo]** Exercitacionem campestrem intelligit. Scal.

**94 Curvo contendere gyro]** Hoc exercitationis genus, quo equi flectuntur in orbem et circumaguntur, Lapitharum inventum esse ait Virgil. Georg. III. Id equisones nostri, qui ab equorum cura, *Esciers d'escurie*, vocant, *voltiger à bride ronde*. Gabbe-ma.

**95 Parma seu quos dextra velit]** Quid ego istis tortoribus librorum amplius optem, quam nt ab hac scabie qua illos laborare video, ungues teneant? Certe actum est de illis, si nullum hominum auctorem, quem corrumpant, habeant. Hominum fidem, hunc locum quo genere deformarunt! Nam ita omnis vetus scriptura eum conceptum habet: *Quis*

*parma seu dextra velit, seu lerva tueri  
Sive hac, sive illac veniat gravis impetus  
hastæ, Amptior, aut signata cita loca  
tangere funda?* Scal.

*Dextra velit]* Velis puto. Livin.

**100 Tum tibi non desit faciem]** 'Desit componere' loquutio etiam Propertio usurpata: 'Et mihi non desunt turpes pendere corollæ.' Scal.

**101 Seu sit opus quadratum]** Facit variam pugnæ faciem, ut ipse appellat. Primo, quadratam simplicem, fronte recto: secundo, duplcam, utroque cornu: tertio, junctam, quam capiebam triplicem, alia scilicet, ad duas junctam; nam sic fiebat, quod hic dicitur, ut dextera sua miles qui in laeva est sinistram mediæ aspiciat, sinistra sua qui in dextro ejusdem mediæ dextram. Insplee, intelleges. Sed remoratur, aut potius revocat, quod sequitur: *sitque duplex gemini victoria eius*. Ita enim non duplex, sed triplex e triplici acie victoria sit et causas. An junctam igitur intellegit subjunctam et duplicatam, de qua diximus, ut acies aciel sit supposita? Hoc opinor, et utrobique sane dextera sua sinistram appositi cornu cornu aspicit, et contra. Nec mihi displiceat etiam scribi: *duplicem sejunctum cernere Martem*; ut duas modo posituras nominet, quadratam simplicem, indivisam; et hanc ab junctam, in duo cornua: facili ita sententia. Lipeius.

**Sex sit opus quadratum]** Tria genera aciei instruenda apponit, quadratum duplex, pilatum. Varro medium ignorat: duo reliqua testator. 'Dno,' inquit, 'sunt genera agminum; quadratum, quod immixtis etiam jumentis incedit, sed inter se densum est, quo faciliter per iniquiora loca transitat.' Scaurus de Vita sua: 'In agrum hosticum veni: pilatum exercitum duxi;' id est, strictum et dense. Asellio Sempronius: 'Quartum signum accedebat, sive pilatum, sive passim iter facere volebat.' Scal.

**103 Seu junctum cernere Martem]**

Hoc est pilatum. *Idem.*

104 *Dextraque ut levum]* Neque hæc minore medicina eagent, quam superiora. Quare ita, auctoribus veteribus libris, lege : *Dexter ut levum teneat, dextrumque sinister Miles.* Hic est trajectio facta. Nam hoc est plane duplex acies, non pilata; quare non ad junctum referendum, sed ad duplex. *Idem.*

108 *Iapigiae]* Vitiosa scriptura; quum sit *Iapidia*: ita omnes auctores, et libri nostri calamo exarati; et Strabo *Iapidia*. Virg. ‘*Iapidis ora Timavi.*’ *Idem.*

*Fallax Pannonus]* Quare *fallax?* Dio de hoc bello, libro XLIX. Πλησιστορος δὲ αὐτοῦ τῷ πάλαι, οἱ ἐπιχώριοι παρατίκα μὲν ὅπε τῶν διωτῶν ἀναγεισθέντες ἀμολυγόσαν τε αὐτῷ, καὶ δικρόνος ἔδουσαν. Μερὰ δὲ τοῦτο τὸς τε πέντες ἀπέκλεσσαν καὶ πολλορπαν κατέστροψαν. Persequitur autem fusiūs hanc historiam Dio ipse eodem libro, in quo perperam editum est *Toumīa pro Συσκίᾳ*, quæ est urbs Pannoniæ. Cæterum hoc bellum non auspiciis Messalæ profligatum, quicquid nobis persuadere conetur Tibullus. Neque in nationibus in alpinis ullum Marte suo confecit præterquam id, quo Saliassos vicit. Dio : Τούς τε Ζαλδόσους, καὶ τοὺς ἄλλους τοὺς μετ' αὐτῷ νεοτεροστατας, δὲ Μεσσαλᾶς Οβαλέριας ἔχερσατο. *Idem.*

110 *Testis Arupinus]* Legimus, *Arupinas*, quod etiam confirmat emendatissimum Fragmentum. Strabo de hoc ipso bello Iapidico scribens, de quo nunc sentit Tibullus : ‘Εἴη δὲ ἕτοι δὲ Ιαπιδίος παρδελους χιλιων σταδίων ὥριται γάρ οἱ Ιάπιδες ἐτὶ τῷ Ἀλβίῃ δρει τελευταί τῶν Ἀλπεων ὑπεινῆτε σφόδρα. Τῷ μὲν ἐτὶ τοὺς Παννονίους καὶ τὸν Ἰοντρον καθήκοντες, τῷ δὲ ἐτὶ τὸν Ἀδρίαν, ἀραιμάνιοι μὲν, ἀπεκοντάμενοι δὲ ὅπε τοῦ Ζεβαστοῦ Καλσαρος τελέων πόλις δὲ αὐτῶν Μέτουλον, Ἀρούτιον, Μονήτιον, Οβένδον (Οβενδόν). In itinerario Antonini in itinere ab Aqui-

leia per Liburniam : ‘Avendone, Anrupio, Bibium.’ Lege : ‘A Vendone Arupinum.’ Lege, Οβενδόν. Omnino his Strabonis verbis obscuro loco Tibulli lux adseritur. Legebam etiam *Arupinas*, ut sit gentile; quod malim: ut sit pauper *Arupinas*. *Idem.*

*Pauper]* Quare *pauper*, mox subjicit. Strabo: Λυπρὰ δὲ τὰ χωρία, καὶ ζεῦφ καὶ κέγχροφ τὰ πολλὰ τρεφάμενα. Ergo κατ’ ξοχήν, *Pauper*. *Idem.*

*Natus in armis]* Jam explicavit Strabo, quum vocat δρεμαῖον. *Idem.*

116 *Conversus terga domator]* *Domator*, παλοδάμως; sed suspectum est de mendo. *Idem.*

*Domator* Puto *domatus* pro *domitus*. Non. 334. 8. Stat. *comatus*, id est, Gallus: falso. Nam jam Galliam subegerat Cæsar. *Livius.*

121 *Tyrio subtemine vestem Indueras, &c.]* Inter omnes Kalendas, Kalendas Januarias fuere celebres, et per totum Romanum orbem, ut innuit Libanius in ‘Ἐπερφρόνει Καλενδῶν’. Fuere autem desideratae solemnies illæ Kalendas quatuor de caussis. Quia annum aperirent, quia opera omnia inchoarent, quia Jano illas Kalendas dicarent, et quia duo tempora Aesculapii in insula Tiberina dedicarent. Prima patet ex Libanio et Arnobio lib. IV. Secunda ex Senec. Ep. LXXXIII. Tertia ex Macrobi. lib. I. cap. 18. Quarta ex Ovid. Fast. I. Illa die tota Civitas lato cultu, populusque in toga candida corona cinctus. Quidam quoque illa die in triumphali veste, Dio lib. LIV. Capitoliū ascendebat, et consules novos hoc pergentes comitabantur. Consules autem erant in purpura cum fasciis, lauro novo circumvolutis. Odores etiam multi accendebantur. Ignis quoque in foro. Janus laureatus et lucernatus. In Capitoliū boves immolabant injuges et Faliscorum. Vota consulū excipiebantur a senatu, &c. Plura pete ex Ludovic. Aureliani Cogitationibus. *Gabbema.*

129 *Multa silentia*] Forte legendum cuncta: *τεκνη ἔγραπτο τιμῆσῃ*. *Litvin.*

130 *Juppiter ipse levi vectus per inania curru Adfult*] Currom levem videatur dixisse propter alas, quas ei adiungit Plato in Phaedro ita scribens: 'Ο μὲν δὴ μέγας ἥγεμὸς ἐν οὐρανῷ Ζεὺς πτυχὸν ἄρμα ἀλάινεν. Lucanus in Piscatore: 'Ως μέγας Ζεὺς πτυχὸν ἄρμα δάινον ἀγανάκτησεν ἦν, εἰ μὴ ὅδος τρόχη τὴν δίκην. Meminit etiam Hermogenes de Ideis lib. i. Hinc lucem accipit Planti locus Amphitryone non satis excusus ab interpretibus: 'quadrigas si nunc inscendas Jovis Atque ita effugias, ita vix poteris infortunium.' Item Horatii in Odise: 'namque Diespiter Plerunque per purum tonantes Egit equos, volucrumque currum.' Ac denique Apuleius lib. de Mundo: 'Deus namque, sicut et vera continet ratio, principia, fines et media rerum omnia penetrat, atque illustrando curru volucri superfertur.' Ita enim legendus is locus ex Ms. Cod. Cl. Bon. Vulcanii. Quo respxit etiam Boëthius in Consol. lib. iv. *Dousa F.*

131 *Olympum*] Interpretes hunc locum accipiunt de Olympo monte, qui altitudine nubes excedit, eoque *caelo vicinus* dicitur: quibus non accedo, et Olympum interpreter cum Homero, θεῶν θεος, quam quidem Jovis et Deorum sedem οὐρανῷ sive *caelo superiore* facit ita canens: 'Ἡρῆν δ' ἀνέβη μέγας οὐρανὸν Οὐλυμπὸν τε. Recite ergo dicetur *caelo vicinum*, e quo in cœlum proximus descensus sit. *Idem.*

133 *Cunctaque veraci*] In vet. libro hi versus hoc exemplo distincti visebantur: *Cunctaque veraci capite annuit: additus aris Lastior eluzit structos super ignis acervos*. Donsa P.

139 *Nec fera Rhæteo*] Ita hunc locum depravarunt, qui veterem scripturam non assequebantur hanc, *Nec fera te tereo*. Unius literulae commutatione legendum, *te Tyrio*: tellus ha-

bitata Tyrio colono est Africa prefecto, aut cedo sis aliam, in quam coloniam miserint Tyrii. Est igitur Africa; quam tacere non debebat Tibullus, quum totum orbem hic tropheis Messalam implet. Mirum vero tantum virum Messalam in omnibus bellis a Dione prætermissum; et Appiano, præter pauca admodum, quæ de eo dixit, quibus breviter ipsius laudes perstringit. *Scal.*

140 *Vel regia lympha Diaspes*] Nulla est mutatio in veteribus libris, ne in optimo quidem. Vocat igitur Diaspem, quem alii Choaspem. Notum ex Herodoto quid velit, et Ausonio: 'Hunc cuperes, Rex Mede, tuis contingere castris Flumina consumpto quum defeceres meatu, Hujus fontis aquas peregrinas ferre per urbes, Unum per cunctas solitus portare Choaspen.' *Idem.*

141 *Cyri dementia Cydnus*] Hunc vocat Herodotus Gynden. Quare ita legendum videtur, ut jam ab aliis animadversum. *Idem.*

*Gyndes*] Dahas Ariosque disternunt. Tac. Annal. xi. Vide ibi Lipsium. *Gabbema.*

142 *Cretæis ardens aut unda Carystia campis*] Mendozissimus locus, ita tamen ut etiam in codice infime vestitatis eadem lectio reperiatur. Quare non hodie atque heri inolevit hæc macula huic loco, sed morbus, ut video, inveteratus est. At peroptimus ille, quem tam laudamus, habet: *Ardet Arecteis aut unda per hospita campis*. Recte ita me Deus bene juverit. Arectei campi sunt quos Strabo 'Αρακτηρὸς appellat, mendose sane, quum sit legendum 'Αρακτηρὸς, ut ex hoc loco appareat, et ex Geneseos capite decimo, ubi mentio fit Herois illius Nemrodi, 'Ejus' inquit, 'regni caput fuit, Babylon, Arec, Acad, et Calne in terra Senaar.' Ab hoc igitur Arec, 'Αρακτηρή et Arectei campi, in illis campis est lacus ardens, cuius meminit Plinius libro secundo: 'Campus Babylonie flagrat quadam

veluti piscina, jugeri magnitudine.' Qui ridiculam illam lectionem vulgariam pro hac nobis supposuerant, habebant in animo θερμὰ λογικὰ quæ sunt ad Caryston Eubœæ, ingeniosi et astuti homines, qui quasvis calidas aquas statim ardere putarent. Atqui esto: cur iterum rediret in Græciam Tibullus? Nam in ea est Euboëa. At non nisi nunc de remotis gentibus agit. Nos igitur ope peroptime membranæ fœdas maculas ex hoc cultissimo auctore sustulimus. hospita unda, Græcum est ξενίσιον, hoc est mira. Melius legeretur: *Ardet Arecætes aut unda per hospita campos. Sic infra: fecundas ad deficienteia messes.*' Scal.

*Ardet Arecætes]* Lege: *Ardet Arecætes aut unda per hospita campis.* Arecæta, vel Aracca, in confinio Susianæ et Babylonie sita, Susidis urbs. In Susia autem Naphthæ liquidæ fontes, Strab. xv. *per hospita*, ut 'pervesperi,' 'peradolescens,' 'perintegre,' 'pervirgo' Ciceroni. *Salmas.*

145 *Padæus]* Padæorum mentionem habes apud Herodotum. Scal.

146 *Atque Mosynor]* Magynos et Maginos habent libri nostri. Moσυνοὶ cogitabant, qui turres pro hominibus nobis supposuerant. Nam μόσυνοι sunt false ligneæ. At Moσύνοι populi in falsis habitantes. Sed qui sint Magyni ipsi, aut nade expiscatus sit Tibullus, nondum reperi, quia querere otium non est. Idem.

149 *Tē manet incinctus]* Invictus sane adhuc eo tempore. Nam hactenus ne Cæsar quidem illos subjugavit. Primus Cæsarum Claudio de illis triumphavit. Cujus rei amplissimum testimonium habes in Catalectorum meorum libro priore, nempe elegantissimos versus a quodam ejus temporis Poëta scriptos: quos inde petas licet. Sed et Seneca in 'Αστολοκονθάρῳ: idem testatur in choricis anapæstis: 'Et cœruleos Scotobrigantas: pro quo ineptissime bodie editur scuta Brigantas.' Nam qui-

bus displicet hæc emendatio, quod Scotti in Britanniam, ut aiunt, non trajecerint ante tempora Valentiani, nihil agunt. Erant tamen adhuc in Hibernia: ad quæ loca etiam videntur appulisse Romani temporibus Claudianis. Nam Juvenalis meminit litorum Juveræ, id est Hibernia, ante tempora sua subactorum. Cœrulei scuta Latinum scimus, ut opus non fuerit nos de Grammatica monere. Nam et ita Virgilinus loquitur: 'et picti scuta Labici.' Sed quis sanguis dixerit cœruleos scuta, qui cœte Cœrulei essent? Quare ut ipsi non audire nos volunt vera proponentes, ita neque nos illos vero adversantes audiemus. An ignorant Brigantes Britannia esse ἀρδούσας Βρετανίας Hibernia, quorum amborum meminerit Ptolemeus? Brigantes igitur apud Senecam et Scotti sunt in Hibernia adhuc, non in Britannia. Itaque de sero transitu Scotorum in Britanniam, quod objiciunt, frigidum; quom eos adhuc velimus esse in Hibernia. Nam ipse Seneca meminit ibidem Britannorum. Quod si jam Brigantes in Britannia, bis ergo idem dixisse Seneca. Porro Brigantum, qui in Britannia, meminit etiam Pausanias Arcadicis. Adrianus Junius vir eruditissimus, quum mendum apud Senecam olficeret, non tamen tollere potuit: quin oblitus moduli syllabe legit, 'cœte Brigantes.' Quero nade Picti dicti sunt? an quia scuta picti, non cœtem? Certe Scotti ab iisdem partibus Hibernia. Et ambo picti non scuta, sed cœtem. Quare et Scotti hanc gentis suæ antiquitatem mibi debent, qui primus illum locum emendavi: quum ipsi hactenus suæ gentis testem Claudiiano antiquiore non haberent. Sed et locus in Octavia Tragedia de eadem re depravatissimus est: qui tamen ad hanc rem facit. Ita enim ediderunt: 'En qui ora Tanais primus imposuit jugo, Ignota tantis classibus textit freta.' Loquitur de Claudio Cæsare. Legen-

dum sane : ‘En qui Britannis primus imposuit juga.’ *Idem.*

150 *Interjecto Sole]* An Sole interposito, quod ab Zona nostra temperata qui velit ad frigidam et inhabitablem progredi, necesse habeat transire per Zonam torridam, quam Sol semper insistit, atque ita interjectu interpositu solis id eum efficere oporteat? An quod tot mundi et novi orbes putabantur, quot novæ reperiebantur Indiæ, ut ab aliis transiri ad alias non posset nisi Solis alterius transitu? An quia novos quærentes triumphos ultra Solem et diem, mundique terminos pergebant? quia de re Pedo Albinovanus apud Senecam in libro Snasoriarum (unicus est tantum) sic ait: ‘Latini declamatores in Oceani descriptione non minus viguerunt; nam aut nimis descripserunt; aut curiose, nemo illorum potuit tanto spiritu dicere quanto Pedo Albino-vanus, qui navigante Germanico dixit: ‘Jam pridem post terga diem Solenque relictum, Jam pridem notis extorres finibus orbis, Per non concessas audaces ire tenebras, Hesperii metas, extremaque littora mundi.’ *Passer.*

151 *Nam circumfuso consistit in aëre tellus]* Sic Ovid. Met. i. ‘Nec circumfuso pendebat in aëre tellus.’ Manil. lib. i. ‘Est igitur tellus medium sortita cavernam Aëris, et toto pariter suspensa profundo.’ Quin et terram ab aëre vehi sustinerique, ut alii ab aqua, existimabant. Quod quia minus notum est, imo quia plane ignotum est, firmandum est exemplis. Lucan. lib. i. ‘Dum terra fretum, terraque levabit Aër.’ Qui versus reprehensus est a viris magnis non considerantibus sequutum eum auctorum quorundam opinionem, quam nos primi, nisi fallimur, in lucem proximus. Claudianus de Quarto Consulatu Honorii: ‘Et qui perpetuo terras ambitque vehitque, Nec premat incumbens oneri, nec cesserit

aër.’ Macrobi. *Saturn. lib. i. cap. 21.* ‘Quis enim ambigat matrem Deum terram haberi? hec enim leonibus veliatur, validis impetu atque fervore animalibus, quæ natura cœli est, cuius ambitu aëi continetur, qui vehit terram.’ *Dousa F.*

157 *Superingerit]* Superegerit est in duobus nostris. *Scal.*

164 *Nulla nec exustas habitant animalia partes]* Habitari negarunt olim ex antiquis plurimi, nec pauci ex iis, qui avorum nostrorum temporibus floruerunt. Sed rem aliter se habere ne pueri nunc ignorant. Vide Merulam *Cosmograph. part. i. lib. iii. Gabbema.*

169 *Per tempora labitur annus]* Codex infimæ, vetustatis vertitur: *περιπλούσιος ἐναντίων.* *Scal.*

175 *Ergo ubi præclaros poscent]* Liber optimus habebat ierint, non poscent. Ergo legendum per claros: *Ergo ubi per claros ierint tua facta triumphos.* *Idem.*

181 *Languida non noster]* In Membranis, *Languida non noster*, &c. id que verum puto, et faciunt a me ea quæ a Poëta ex ordine subjunguntur deinceps. *Dousa P.*

183 *Nam mihi quæ magnis opibus]* Horatius idem prorsus tangit: ‘Dibi divitias dederant.’ *Scal.*

*Domus alta nitet]* Hoc loco nitet haud tralatitie accipiendum, sed eapse metaphora, qua in Plauto scriptum videmus: ‘Pro re nitorem et gloriā pro copia, &c.’ Et Horatio: ‘Res ubi magna nitet domino sene.’ *Dousa P.*

185 *Fæcundis in deficientia mensis]* Legebamus olim: *Cui fuerant flavi ditantes ordine sulci Horrea, secundas ad deficientia messis: messis pro messes; pro quo excuderant messis.* Sed postea conjecturam nostram confirmavit liber optimus, in quo et messes di- certim scriptum erat. *Scal.*

187 *Furiique lupoque]* Fallor? an per ‘furinum ac lupinum genus,’ mi-

lites non nisi milvinis gypsatisque unguibus rem gerere solitos, et quidem Cæsarianos intelligit: quibus nihil non belli jure, qua privatum, qua publicum, veluti in præmium, imo vero in prædam a victore Octaviano impunissime ac sine ullo discriminine concessum: quibusque adeo iatrocinari passim, hoc est, ex rapto rem suam (quæ nulla fuerat ante) struere, exaugere, ac constabiliere oppido, ‘Omne sacrum rapiente dextra,’ jampridem hercule in ludum et joem consuetudine vorterat scilicet. *Dousa P.*

189 *Quoniam memor accitos]* Lege anteactoris, ut habent libri nostri scripti. Memorem dolorem vocat paenitentiam anteactorum. *Scal.*

*Cum memor accitos]* Ego certe non accitos (quod nequam et nihil verbum est) sed accisos, semper usque adhuc legendum judicavi, atque etiamnum judico, quæmetaphora Horatius pariter ac Livius usi. ‘Res accisas,’ pro atritis ac comminutis dixere: et Latinorum Poëtarum Phœnix, ‘Accisia coget dapibus consumere mensas.’ *Dousa P.*

190 *Spolierque relictis]* A creditoribus scilicet. Et hæc plane adtestantur de sere alieno contracto in luxu et nepotatu, contra mentem eorum, qui nobis obstrigillarunt. Itaque Horatius obrutum curis ob æs alienum ita alloquitur: ‘Inter spem curamque, timores inter et iras, Omnum crede diem tibi diluxisse supremum: Grata superveniet, quæ non sperabitur, hora.’ Quum igitur dicat spoliari se relictis, an et agellos reliquos suos assignari intelligit? Si non reliquos assignari, neque priores igitur. *Scal.*

195 *Densis obsistere turmis]* Libri nostri subsistere. Sic Livius ‘subsistere feris,’ θύλασθαι τὰ θηρά. Ergo hanc lectionem retine. *Idem.*

200 *Nec mallem mittere chartas]* vincere liber optimus. *Idem.*

206 *Mutata figuram]* Lego ex libro

nostro, figura. Seu figura finget me. *Idem.*

210 *In quæcumque]* Optimus liber Quandocunque. *Idem.*

*In quæcumque]* In quodcumque puto. *Liviu.*

## CARMEN II.

7 *Vestigia movit]* Vet. Cod. *fectis* habet. *Dousa P.*

16 *Vellera det]* Dibapham designat, de qua et Martialis, scribens itidem: ‘Quod bis murice vellus inquitum.’ *Dousa P.*

20 *Proximus Eois colligit Indus aquis]* Oceano Indico. Sed melius, equis. Propert. ‘Quos Aurora suis rubra colorat equis.’ Supra Theodectes: Obs ἀγχτέρμων ἔλος δεφυλάτων, κ. τ. λ. *Scal.*

23 *Multos celebretur in annos]* Veteres omnes libri: *hoc sumet in annos:* lego, consumet, pro ‘consummet.’ *Id.*

## CARMEN III.

3 *Acuisse in pectora dentes]* Repone ex optimo libro: *acuisse in pectora.* *Scal.*

5 *Venandi, Delia, cura]* Scribe via cura: nec in tam deviis saltibus Veneris. *Delia* sane hoc non pertinet. *Idem.*

7 *Quis furor est, &c.]* Scribendum puto, quamvis hoc timide affirmem: *Quis furor est, demens, densos indagine colles:* loquendi forma Propertio aliquique usitata. *Dousa F.*

20 *Retia tende manus]* Repone ex libris, tange. *Scal.*

21 *Et quæcumque]* Libri at quæcumque. *Idem.*

## CARMEN IV.

1 *Morbos expelle]* Forte depelle. *Liviu.*

5 *Ne macies]* Vet. Cod. *ne.* *Dousa P.*

9 *Tecumque feras quicunque sapores]* *Sapores, χυλοί*, Græco more dixit. Et Plinius de Papavere: ‘E nigro papavere sapor dignatur scapo inciso, ut Diagoras suadet, quum turgescit: ut Iolas, quum deflorescit, hora diei sereni, hoc est, quum ros in eo exarnerit.’ Hæc Plinius, qui poeta succum vocat, malo exemplo, quum aliud sit χυλός, aliud δρός. Nam male vocavit saporem, quam lacrimam dicere debebat. Sapor enim vel χυλός fit expressione, non autem sponte nat. *Scal.*

## CARMEN V.

1 *Est quis te Cerinthe]* Scribe, ut in optima membrana: Qui mihi te, Cerinthe. *Scal.*

9 *Mare Geni]* Scribe, Magne Geni. Idem.

*Magne Geni]* In Ms. *Alme Geni.* Dousa P.

10 *Quam de me cogitat ille calet]* Propius veritatem accedunt editiones, quæ habent, valet; nam ex veteri libro legendum volet. Si modo, inquit, idem amor urit illum, qui me. Infra: ‘Ah ego non aliter tristes evincere morbos Optarim, quam te si quoque velle patem.’ Hoc est, si te pari igne uri putem. *Scal.*

19 *At tu natalis, &c.]* Natali die celebrabatur et colebatur Genius, ut ex illa Persiana cæsura, Sat. II. planum est, ‘Funde merum Genio.’ Colebatur autem a viris: hi enim Genius habere censebantur, non a fœminis; Deusque natalis vocabatur. Dictus etiam fuit Deus naturæ. Turneb.

20 *Quid refert clamne palamve roget]* Supra indicavimus superstitionem veterum in votis tacite concipiendis. Apuleius: ‘Tacitas preces in templo Deis allegasti: igitur magus es: aut cur optasti?’ *Scal.*

## CARMEN VI.

3 *Tota tibi]* *Lota tua puto.* *Livin.*

Ita et Fruterius, *Lota tibi est.* Sed recte nihil contra MSS. cod. mutandum censem. *Gebk.*

7 *At tu sancta fave, &c.]* Rite preces hæc conceptæ, atque ex dignitate. Etenim et cubili et connubiis præposita antiquitus Juno, unde et Juge cognomento ornata merito. *Dousa P.*

9 *Ulli non ille puellæ]* Libri nostri ullæ, ἀρχακῶς. *Scal.*

14 *Ter tibi fit libo]* Varro: ‘Hisce manibus lacte fit non vino.’ *Idem.*

15 *Præcipit, et natæ]* Ex decreto Aurati mei restituendum *Præcipiet natæ.*

16 *Ilia aliud tacita jam sibi]* Lege auctore optima scriptura, *Jam sua.* Jam sui juris, non ex præscripto matris. Pendet hoc ex eadem stulta religione votorum tacite concipiendorum. *Scal.*

*Jam sua mente roget]* Sua reposui pro sibi, ex præscripto Chirographi exemplaris, h. e. αὐτόρωφος, ac juris jam sui facta per statum, quia ex magisterio matris excessit modo. *Dousa P.*

19 *Sic juveni grata]* Liber scriptus: *Sit juveni grata; ac veniet cum proximus annus.* Dousa P.

*Sit juveni grata adveniet]* In libris nostris veniet. Lege igitur: *Sic juveni grata, veniet quum proximus annus: grata, hoc est, grata re;* quod non intelligebant correctores. *Scal.*

20 *Hic idem votis jam vetus adsit amor]* Liber infimæ vetustatis esset amor. Quod retinendum est. Jam, inquit, votis proximum annum invocat, ut iste jam vetus esse videatur. Si vota species, quæ faciunt, jam putes eos plurimos annos amare: jam vetus videtur eorum amor. Eorum enim votorum festinatione videntur properare anni. Sic Petronius: ‘Votis absentem interficit hostem.’ Et Oedipus ille apud Sophoclem: έγώ δέ οὐδέποτε ‘Αψαντος Κύχους, άτι μή έμφασθε Κατέφθιτο. Nisi, inquit, votis ip-

sum interfeci: nisi imprecatione mea  
mors illi properata sit. *Idem.*

## CARMEN VII.

**6 Dicitur si quis non habuisse suam]** Vetus liber, *sua*, hoc est, gaudia. Utro modo legas parum interest. *Mea gaudia, τὰ μαθητικὰ, meos amores.* Val. Cato in Diris: ‘In video vobis, agri, mea gaudia habetis.’ *Scal.*

**Habuisse suam]** *Suam* legendum videtur, nisi *sua* malis. *Suam* vocat amicam Propert. iii. El. 7. ‘Me doceat livor mecum habuisse meam.’ Heinsius ad Ovid. Remed. Amoris p. 492.

**8 Ne legat id nemo, quam meus ante velim]** Ille Poëta, in quo sincerus esse videtur et ingenuus Latini sermonis sapor, nullo peregrino vitiatus succo, amore tamen rituque Græcorum duas negationes unius vice quibusdam videtur posuisse, ita scribens: *Non ego signalis, &c.* ut sit: *Ne legat id quisquam: poterit tamen exponi: Ut legat id aliquis antequam meus. Turneb.*

**Ne legat id nemo]** Due negationes pro una. Propertius: ‘Absentia nemo non nocuisse velit.’ *Scal.*

**9 Sed peccasse juvat, vultus compонere fama Tædet]** Hoc est, Oris et faciei habitum ad Patavinam illam stolæ superciliique matronalis severitatem componere ac conformare, ne forte in vulgus dispalescat andax amoris hoc facinus, vultus mei hilariitate proditum scilicet. Idque ex Ovidianæ disciplinæ, quam idem amoribus suis præscribit, formula maxime ita habentis sese: ‘Indue cum tunicis metuentem crimina vultum, Et pudor obscenum diffiteatur opus. Da populo, da verba mihi, &c.’ At Sulpitia hoc dissimulationis genere nihil apud Populum Romanum sibi opus esse gloriatur. Cur ita? quod Pervigilium cum Cerintho amasio suo furtim celebratum, haud

veniam modo, sed et laudem apud Coryphæos ac conscos, (qui quidem non iniquos nimium harum rerum Censores præstare voluerint sese,) potius commeriturn persuadet sibi: quippe auctore tam digno cùlpam in se admissam facile se redempturam confidens. Ait enim: *Cum digna digna fuisse ferar. Ubi rem molliculam et parum severam probissimæ locutionis periphrasi circumscriptam, et quasi honestatis involucro obnuptam velatamque videmus; id quod Poëtis non insolens: ut nec Ovidio, quum scribit: ‘Crede mihi, mecum non semel illa fuit.’ Dousa P.*

**Vultus compонere]** Proverbium est, πλάττεν πρόσωπον. *Scal.*

## CARMEN VIII.

**1 Invitis natalis adest]** Messala amavit Sulpitiam. Haec est, ni fallo, quam Messala Carmiibus suis celebravit; de qua Virgilii in Proulsionibus scribens ad Messalam ipsum: ‘Certatim ornabant omnes Heroidæ Divæ: Certatim Divæ munere quæque suo. Felicem ante alias tanto scriptore puellam.’ Nunc Messala eam rus ad natalem suum celebrandum invitat in agro Eretino. Illam piget eo ire, quia relinquendas esset Cerinthus, sine quo omnes epulas insuaves, omne solenne festum nefastum putat. *Scal.*